

**BALANCETE MENSAL**  
**31/12/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>501.336.228</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	255.616.259	
Instrumentos Financeiros	50.760.362	
Operações de Crédito	185.769.449	
Outros Créditos	6.633.009	
Outros Valores e Bens	2.557.149	
<b>Permanente</b>	<b>2.843.540</b>	
Imobilizado de Uso	2.841.266	
Intangível	2.274	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>504.179.767</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>435.363.392</b>	
Depósitos	398.089.429	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	21.591.171	
Relações Interdependências	6.769.187	
Outras Obrigações	8.913.604	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>68.816.376</b>	
Capital Social	33.126.534	
Reserva de Sobras	21.303.447	
Resultado do Ano Corrente	14.386.395	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>504.179.767</b>	

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/12/2022**

Valores em reais

Descrição	12/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>7.260.514</b>	<b>73.858.875</b>
Operações de Crédito	3.665.022	37.373.581
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	486.940	6.046.761
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.108.551	30.438.533
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(4.882.746)</b>	<b>(45.267.433)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.556.656)	(36.280.144)
Operações de Empréstimos e Repasses	-	(20.992)
Provisão para Operações de Créditos	(1.326.090)	(8.966.297)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.377.767</b>	<b>28.591.441</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.141.128)</b>	<b>(12.382.744)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	342.444	3.847.563
Rendas (Ingressos) de Tarifas	226.091	2.573.948
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(983.096)	(10.933.306)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(969.147)	(11.253.933)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(15.271)	(194.196)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	499.312	5.688.003
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(123.670)	(1.530.900)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(13.804)	(28.339)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(103.986)	(551.583)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.236.639</b>	<b>16.208.697</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(19.733)</b>	<b>204.909</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.901
Outras Receitas	32.183	347.667
Outras Despesas	(51.916)	(144.659)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.216.906</b>	<b>16.413.606</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(8.394)	(205.729)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(6.873)	(142.675)
Participações nos Resultados de Empregados	(165.617)	(1.678.809)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>1.036.023</b>	<b>14.386.395</b>

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC